
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 396  
ORIGINALE   DATA 29/11/2018  
 
 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZI DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO 
DI AVVISI BONARI TARI ANNO 2019 E STAMPA E NOTIFICA DEGLI 
ATTI DI ACCERTAMENTI IUC ANNO 2019 - ADESIONE AL 
CONTRATTO TRA ANCI TOSCANA E NEXIVE SPA CIG Z98259FBE8. 
IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Premesso che: 

- Anci Toscana ha indetto una gara tramite procedura aperta svolta con modalità telematica 
per l’affidamento dei “Servizi di stampa e postalizzazione, consegna e notifica di atti relativi 
all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti locali toscani” con numero di CIG 
n.6607049550; 

 
- La relativa documentazione di gara indica, fra l’altro, le modalità di adesione degli enti 

interessati al contratto in essere; 
 

- In data 14 luglio 2016, a seguito di gara ad evidenza pubblica, espletata da ANCI Toscana, 
tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, è stato sottoscritto il 
relativo contratto di fornitura, con l’operatore economico risultato aggiudicatario definitivo 
dello stesso appalto:  Raggruppamento Temporaneo di Imprese rappresentato dalla Società 
Nexive S.p.A in qualità di mandataria avente sede legale in Milano (MI) Via Gaudenzio 
Fantoli n. 6/3, codice fiscale e Partita IVA n. 12383760159 iscritta nel Registro delle 
Imprese presso la C.C.I.A.A. di Milano; 

 
- Il contratto ha durata di tre anni dalla data di sottoscrizione dello stesso con scadenza 

13/07/2019; 
 

Richiamato l'art. 36, comma 1, lett. b) del citato D. Lgs. 50/2016, che consente per gli appalti di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 il ricorso all'affidamento diretto; 
 
Richiamato altresì l'art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede per l’acquisizione di servizi 
di importo inferiore ad € 40.000 la possibilità di procedere autonomamente da parte delle stazioni 



appaltanti, ancorché non qualificate, fermo restando l'obbligo del ricorso a strumenti di acquisto e di 
negoziazione telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa 
(art. 26 legge 448/1999, art. 1 – commi 449 e 450 – della Legge n. 296/2006, art.1 DL 95/2012 
conv. in legge 135/2012, D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014, L. 208/2015); 
 
Ritenuto efficace ed efficiente per l’azione amministrativa aderire al suddetto contratto per 
l’affidamento diretto del servizio di stampa, imbustamento e recapito di avvisi bonari TARI e 
stampa e notifica degli atti di accertamento IUC; 
 
Ritenuta l’offerta allegata agli atti della gara condotta dalla CUC (Centrale Unica di Committenza) 
ANCI Toscana congrua rispetto al servizio di cui necessita l’Ente; 

Dato atto che il Servizio Tributi, con questa offerta riesce a soddisfare l’esigenza di avere il servizio 
a supporto dell’ufficio, come previsto dal Regolamento Comunale e dalle scadenze previste dalla 
Legge; 

Dato atto altresì, che la fatturazione del servizio ed i pagamenti avverranno nel rispetto dei termini 
del contratto stipulato tra ANCI Toscana e RTI Nexive S.p.A;  
 
Considerato che in adempimento alla legge 13/08/2010 n.136 come modificata dal Decreto Legge 
12/11/2010 n.187 è stato assegnato al presente affidamento il codice derivato CIG Z98259FBE8 il 
quale dovrà essere riportato su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che 
l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n.136, e successive modifiche;  
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 86 del 30/11/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020; 
 
Vista la delibera di C.C. n.9 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 32 del 20/02/2018 ad oggetto” Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per 
il triennio 2018/2020 e Piano della Performance (P.D.O.) per il triennio 2018/2020. Approvazione” 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli 
di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

 



DETERMINA 
 

1) Di affidare ad Anci Innovazione la gestione del procedimento di adesione e di esecuzione 
contrattuale della convenzione in oggetto, così come indicato negli atti di gara; 
 

2) Di manifestare l’interesse (ALL. 1) ad aderire al contratto che è stato stipulato tra ANCI 
Toscana e RTI rappresentato dalla Società Nexive S.p.A in qualità di mandataria, per i 
servizio di stampa, imbustamento e recapito di avvisi bonari TARI e stampa e notifica degli 
atti di accertamento IUC, per un importo previsionale stimato complessivamente in euro 
20.690,00, oltre IVA nei termini di legge; 
 

3) Di imputare la spesa complessiva di euro 25.862,50=iva compresa così come da tabella 
sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 4 1 3 320/004 9.530,00 2018 
1 4 1 3 320/004 16.332,50 2019 
 

4) Di dare atto che il CIG derivato del contratto è Z98259FBE8 il quale dovrà essere riportato 
su tutti i movimenti finanziari inerenti la presente fornitura e che l'appaltatore assume tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n.136, e successive modifiche; 

 
5) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31/12 delle annualità indicate;  

 
6) Di impegnarsi, così come disposto nell’atto di manifestazione di interesse, nel caso in cui 

l’adesione vada a buon fine, a riconoscere ad Anci Innovazione un importo corrispondente 
al 3% da applicarsi al valore dell’atto di adesione in correlazione agli scaglioni dei valori di 
adesione di cui all’Allegato Operativo Procedura di Adesione alla Gara, importo compreso 
nella somma soggetta ad impegno di cui sopra, con la previsione che tale importo sarà 
corrisposto in tre tranche con le seguenti modalità: il 50% all’atto di adesione; il 30% a metà 
contratto; il 20% a saldo; 
 

7) Di imporre direttamente alla Società affidataria il corretto adempimento delle obbligazioni 
sulla base delle norme che regolano il contratto di servizio in oggetto, applicando, in caso di 
inadempimento, le penali e la risoluzione previsti dal contratto stesso. Analogamente, nel 
caso di risoluzione, la stessa avrà effetto limitatamente allo stesso Ente per l’oggetto della 
fornitura previsto dal presente atto; 
 

8) Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Simona Romano, 
Responsabile del Servizio Tributi, settore destinatario dei servizi oggetto del presente 
appalto. 
 

9) Di dare atto altresì che il RUP avrà cura di indicare al momento della trasmissione dei flussi 
alla RTI Nexive SpA il termine finale richiesto per la conclusione delle attività, se diverso 
da quello previsto all’art. 7 dell’Allegato tecnico di gara, nonché le modalità di restituzione 
degli atti oggetto di notifica; 

 
10) Di richiedere alla RTI Nexive SpA la cauzione definitiva relativa alla presente adesione, così 

come disciplinato dal contratto di appalto; 



 
11) Di dare atto di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL;  
 

12) Di provvedere al pagamento della ditta fornitrice a prestazioni effettuate, dietro 
presentazione di fatture in formato elettronico, soggette a split payment (codice ufficio 
M9FIJM), secondo i requisiti tecnici stabiliti dal DM 55/2013. 

  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2018 SPESE PER SERVIZI DI 
POSTALIZZAZIONE 

320/004 3819 9.530,00 

2019 SPESE PER SERVIZI DI 
POSTALIZZAZIONE TRIBUTI 

320/004 OG 92/2018 16.332,50 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


